



Skatteministeriet

2. februar 2023
J.nr. 2023 - 1240

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 57 af 25. januar 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

Jeppe Bruus

/ Merete Godvin Jensen



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse omfanget af konkurser som følge af, at tilbagebetalingsfristerne for coronalån ikke forlænges?

Svar

Antallet af konkurser er steget den seneste tid efter en periode med relativt få konkurser i 2020 og 2021. Der kan være flere årsager hertil. For nogle virksomheder kan der være tale om, at der ikke er et indkomstgrundlag, der er stort nok til at tilbagebetale virksomhedens gæld. Virksomhederne kan også være presset af stigende energipriser og aftagende efterspørgsel blandt forbrugerne.

Det er ikke uventet, at konkurserne begynder at tage til. I 2020 og 2021 må udskydelserne af betalingsfrister og coronalånene således forventes at have udskudt nogle konkurser blandt virksomheder, som i en normal situation ville være gået konkurs.

I forbindelse med, at Folketinget gjorde det muligt at optage rentefrie coronalån, blev der også taget højde for, at ikke alle virksomheder vil være i stand til at tilbagebetale deres lån. Der blev derfor i en periode åbnet for, at virksomhederne kunne oprette en betalingsordning hos Skatteforvaltningen med længere løbetid end normalt. Den daværende regering (S) indgik desuden en hensigtserklæring med Finans Danmark, hvoraf det fremgår, at bankerne vil gøre en stor indsats for at give kreditværdige og levedygtige virksomheder, der har fået lån fra Skatteforvaltningen, et nyt lån i banken, når lånet til Skatteforvaltningen forfalder til betaling.

Skatteministeriet har ikke grundlag for at skønne over omfanget af konkurser som følge af, at coronalånene forfalder til betaling.

En forlængelse af tilbagebetalingsfristerne vil øge statens renteudgifter forbundet med udskudte coronalån. Hertil kommer et forventet øget kredittab. Såfremt en udskydelse af tilbagebetalingsfristerne medfører, at færre virksomheder går konkurs, kan der omvendt være tilfælde, hvor en forlængelse af tilbagebetalingsfristerne indebærer, at der kan tilbagebetales coronalån, som ellers ikke ville kunne inddrives. Eventuelle tiltag vil dog skulle ske i form af andet end fristudskydelser for de eksisterende coronalån, da det ikke administrativt vil være muligt at udskyde tilbagebetalingsfristerne for dem.

Regeringen har stor forståelse for de bekymringer, de aktuelle udfordringer rejser.

Regeringen følger derfor udviklingen tæt og tager løbende bestik af situationen. Det fremgår også af regeringsgrundlaget, Ansvar for Danmark, at regeringen vil forhandle ny inflationshjælp med Folketingets partier, så vi samlet kan tage ansvar for at imødekomme de aktuelle udfordringer.